
Prezentace v RCM  dne 12.  května 2014 pro ty, kteří se nezúčastnili. 

           11. Rotariánská expedice 

            Saské Krušné hory 2014 

                      10. a 11. 5. 2014 

 

Cíl: Prohlédnout si krajinu, historické a přírodní památky 
 v hornické kulturní krajině, která usiluje o zápis na sez- 
 nam přírodního a kulturního dědictví UNESCO. 
  

Trasa: 
1. den - Litvínov – Dubí - Cínovec – Altenberg – Glashütte –  
         Weesenstein – Frauenstein – Oederan – Falkenau, 
  

2. den - Falkenau – Augustusburg – Greifensteine – Ehren- 
         friedersdorf – Wiesenbad - Wolkenstein - Marien-
         berg – Olbernhau – Seiffen – Mníšek – Litvínov. 

Cesty za 
krásou a  

poznáním 



Co jsme navštívili: 
 

• Renesanční a barokní zámek Wessenstein s parkem v údolí 

říčky Müglitz, 

• hrad a zámek Frauenstein s muzeem varhanáře Gottfrieda 

Silbermanna (1683 – 1753),  

• park miniatur „Malé Krušnohoří“ s 200 modely významných 

staveb v Oederanu,  

• zámek Augustusburg, letní renesanční rezidenci saských pa-

novníků,  

• romantické žulové skalní útvary Greifensteine s přírodní diva-

delní scénou,  

• historický cínový důl v Ehrenfriedersdorfu, který provozoval 

více než 750 let,  

• horní městečko Wolkenstein s hradem/zámkem.  



Několik slov 

 

o společném projektu 

Svobodného státu Sasko a České republiky 

 na zapis 

 montánní krajiny Krušných hor na  

 Seznam kulturního a přírodního dědictví 

UNESCO  



4 

UNESCO  

Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu 

 

 

 

 

 

 

 

  sídlo v Paříži 

 

 

United Nations 



5 

 Seznam světového dědictví 
 

 WHL - World Heritage List 
 

• Prestižní seznam památek světa, které je nutno chránit 
a zachovat pro další generace, pro jejich příspěvek k 
vývoji lidstva,  

• složitá a náročná záležitost, přesto velký zájem,  

• žádosti o zápis posuzuje a projednává Česká komise 
pro UNESCO, pak odborná komise v centrále UNESCO, 

• zápis je považován za záruku kvality a ochrany, 

• výběr se provádí podle přísných kritérií, 

• zápis  není  spojen  s  finančními  dotacemi, naopak 
památky jsou průběžně sledovány a změna prostředí 
nebo péče má za následek jejich vyřazení. 



6 

 

 Materiální kulturní a přírodní dědictví 

• Památníky (monumenty) - výjimečné stavby, umělec-
ká díla (sochy, obrazy, architektonické prvky, nápisy…) 
a archeologické předměty, nebo jejich kombinace. 

• Areály - oddělené nebo spojené stavby, které mají z 
důvodu své architektury, stejnorodosti či umístění v 
krajině výjimečnou hodnotu (městská a venkovská 
sídla, účelová seskupení). 

• Kulturní krajina nebo lokality - společná díla přírody 
a člověka, děleny do různých kategorií podle funk-
čnosti, důvodů vzniku a přeměn, územní kontinuity, 
tradic, estetiky, etnologie a dalších. 

 
 

 Seznam světového dědictví 



7 

  

Nemateriální kulturní dědictví 

• Znalosti, zkušenosti, vyjádření, dovednosti, dílo, ná-
stroje, předměty, související kulturní prostory. 

• Tradice, interpretační umění, společenské zvyklosti, 
obřady, slavnostní události, vědomosti atd. 

 
 

 

 

 

 

 

 Seznam světového dědictví 



8 

  Památky UNESCO ČR 

V Seznamu světového kulturního a přírodního dědictví  

UNESCO  je  zapsáno  12  kulturních památek, 6 bio-

sférických oblastí, 1 geopark a 5 lidových tradic.    
 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&docid=IZSGBk5AIMrIGM&tbnid=8KMxmRo_yp0QmM:&ved=0CAUQjRw&url=http%3A%2F%2Finfoservis.ckrumlov.info%2Fdocs%2Fcz%2Fad2008022101.xml&ei=hnyyU4u8OoGeO43cgNAL&bvm=bv.69837884,d.ZWU&psig=AFQjCNGBgvK1aYO_H_1H2iy0brRIiOXomg&ust=1404292584027540
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&docid=bpmICiormfpUQM&tbnid=AF7PB-A9bbND1M:&ved=0CAUQjRw&url=http%3A%2F%2Fwww.sum.cz%2Fubytovani-sumava%2F&ei=432yU--BEMmkPYvZgIAN&bvm=bv.69837884,d.ZWU&psig=AFQjCNF6gkpQGynU7Kkkh3RYJuLe39Sj4A&ust=1404292933227404


9 

  Památky UNESCO ČR 

GP ČESKÝ RÁJ 



10 

 12 českých památek UNESCO 

• PRAHA – historické jádro 

• ČESKÝ KRUMLOV – historické jádro 

• TELČ – historické jádro 

• ŽĎÁR NAD SÁZAVOU – kostel sv. Jana Nepomuckého 

• KUTNÁ HORA – historické jádro 

• LEDNICKO-VALTICKÝ AREÁL – unikátní umělá krajina 

• HOLAŠOVICE – tradiční vesnice 

• KROMĚŘÍŽ – arcibiskupský zámek a zahrady 

• LITOMYŠL – renesanční zámecký areál 

• OLOMOUC – barokní čestný sloup Nejsvětější Trojice 

• BRNO – vila Tugendhat 

• TŘEBÍČ – židovská čtvrť, hřbitov a bazilika sv. Prokopa 
 



192 

  Biosférické rezervace 
 

Třeboňsko - - - - - -                  - - - - - - - - - - - - - - - - - -   1977 
 

Křivoklátsko  - - - - - - - - - - - - - - - - -       - - - - - - - - - -   1977 
 

Pálava  - - - - - - - - -  - - - - - - - - - - - - - - - - - -  1986 
 

Národní park a CHKO Šumava  - - - - - - -      - - -  1990 
 

Krkonošský národní park  - - - - -  - -        - - - - - - - -  1992 
 

Bílé Karpaty  - - - - - -    - - - - - - - - - - - - - - - - -  1996 

 
Geopark Český ráj  - - - - - - - - - - - - - - -               - - - -  2005 

2010 

http://lide.natura2000.cz/index.php?page=aktualita&id=68&PHPSESSID=d78e475befae2f8966656797a58c8c02


12 

 

 Označení památek ze Seznamu 
 

 Seznam světového dědictví 



 

Proč Krušné hory ? 

Hornictví a hutnictví formovalo po 8 století hospodářský, 

sociální a kulturní vývoj území a vytvořilo jedinečnou kul-

turní krajinu.  

Krušné hory se staly několikrát evropsky významnou 

montánní oblastí - ovlivňovaly technologický, vědecký, 

politický, vzdělávací, legislativní, sociální a umělecký 

vývoj ve střední Evropě.  

Materiální i nehmotné kulturní dědictví a přetvořená kra-

jina tvoří mimořádnou univerzální hodnotu. 

    13 

Montánní památky a krajina Krušných hor 



14 

Charakteristické rysy krušnohorské kulturní krajiny 

• Podzemní a povrchová hornická díla a revíry, 

• úprava rud a hutnictví, 

• hornická města a osady a jejich architektonické řešení, 

• cenná flóra, fauna, geo- a biotopy, 

• legislativa, vzdělávání, věda,  

• výtvarné, hudební a dramatické umění a literatura, 

• umělecká a jiná řemesla,  

• svéráznost, nářečí, folklór a tradice, 

• podobný vývoj na obou stranách hranice a jeho vliv 
na krajinný ráz,   

• kolébka novodobé industrializace, transferu technologií 
a inovací.  

        

Montánní památky a krajina Krušných hor 



V r. 1998 byl projekt přijat na německý indikativní seznam 
kandidátů na zápis do seznamu UNESCO.  

Od r. 2001 nabízelo Sasko partnerství nově vytvořeným 
krajům, ty se však přidaly až v r. 2007 (ÚK) a 2009 (KK). 

První posouzení české části Krušnohoří jako hornické a 
kulturní krajiny bylo provedeno RRA ÚK v r. 2006. 

Vláda ČR zapsala záměr na český indikativní seznam 
24. 2. 2012. 

Únor 2014 podklady k posouzení odeslány do Paříže. 

 

15 

Montánní památky a krajina Krušných hor 



Kritéria pro zápis do seznamu  
Výjimečné svědectví vzájemných kulturních vlivů během 
určité historické etapy v oblasti architektury, techniky, 
umění, urbanismu nebo tvorby krajiny. 

Kulturní krajina nebo lokalita - společná díla přírody 
a člověka, děleny do různých kategorií podle funkčnosti, 
důvodů vzniku a přeměn, územní kontinuity, tradic , 
estetiky, etnologie a dalších. 

Úroveň a rozsah montánních činností dokumentuje do-
dnes velké množství originálních hmotných a nehmotných 
svědectví. 

Německá strana usiluje o zařazení 42 památek a areálů, 
na české 6 krajinných památkových zón.  
 

16 

Montánní památky a krajina Krušných hor 



17 

Na saské straně usilují o zařazení 42 památek, areálů 
a krajin, na české 6 krajinných památkových zón.  

Montánní památky a krajina Krušných hor 



Sasko – české Krušné hory 

18 



19 

Altenberg - jak došlo v r. 1620 k propadu cínových dolů 

Zdroj: http://www.zdarbuh.cz/reviry/rd-jesenik/altenberg-pinge-vs-zebracka/ 



20 

Údolím říčky Müglitz 

Lauenstein 

http://2.bp.blogspot.com/-0VdLAE2HKAc/T52ileeWBYI/AAAAAAAAGdA/Xl5_ZvMQncY/s1600/STH71792.JPG
http://1.bp.blogspot.com/-ESvjzq0LvUA/T52iugFmDvI/AAAAAAAAGdQ/5FzV9D01glo/s1600/STH71796.JPG
http://www.panoramio.com/photo/24094063


21 

1536 

Glashütte 

Muzeum hodin

  

Moderní hodinářský průmysl 

http://imageshack.us/
http://forum.chronomag.cz/uploads/post-236-1247031828.jpg


Weesenstein 

22 



23 

Weesenstein 



24 

Frauenstein 



25 

Frauenstein 

Románsko-gotický hrad a renesanční zámek  

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&docid=egdU_01Rd4oVIM&tbnid=owXgC3_zEyMu3M:&ved=0CAUQjRw&url=http%3A%2F%2Fins-erzgebirge.de%2Fausflugsziel.php%3Fid%3D130&ei=n6myU8jkDOb44QTygIHoCQ&bvm=bv.70138588,d.bGE&psig=AFQjCNGtrHmZMsPqnbHHQ4Zw6mUoNgiXKA&ust=1404304003762580


Frauenstein 

26 

Posloucháme Silbermannovy varhany 



  Freiberg 

27 

Průjezd Freibergem, městem našeho partnerského klubu.  



Oederan – park miniatur Klein Erzgebirge 

28 

Nejstarší park minuatur (1933) s více než 200 modely v měřítku 1:25. 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&docid=DiexTZu9WHx9qM&tbnid=YMUAPcEVo0QDqM:&ved=0CAUQjRw&url=http%3A%2F%2Fwww.radiomuseum.org%2Fmuseum%2Fd%2Fklein-erzgebirge-oederan%2F.html&ei=bZ2yU4-gLuaJ4gSbj4GoBQ&bvm=bv.69837884,d.ZWU&psig=AFQjCNFr9_FG5mqHlY5VpWP40uU-aneMkQ&ust=1404301013703369


29 

Oederan - Klein Erzgebirge 



30 

Oederan - Klein Erzgebirge 
Připomínáme si přesun mosteckého děkanského kostela v r. 1975. 



31 

Oederan - Klein Erzgebirge 

Jsou tu i další české památky – např. jáchymovská radnice a Královská mincovna 



32 

Augustusburg 



33 

Augustusburg 



34 

Augustusburg 



35 

Greifensteine 



36 

Greifensteine 



37 

Greifensteine 
Karl Stülpner – Jánošík Krušných hor 
 

Tak jako byl Robin Hood v Anglii a Jánošík na 

Slovensku, tak i Krušné hory mají svého 

hrdinu. Byl jím Carl Heinrich Stülpner, 

narozený 1762 v Scharfensteinu. Byl vojákem 

i dezertérem, podnikatelem, zbojníkem, pyt-

lákem, pašerákem, ale především ochráncem 

chudých, proto se stal lidovým hrdinou. 

Legendy vyprávějí, jak trestal se svými 

zbojníky panstvo a arogantní úředníky a stál 

na straně prostých horalů. 

 

Působil na obou stranách 

Krušných hor.  

Několik let např. žil v Pří- 

sečnici, Výsluní, nebo v Ho- 

ře Svatého Šebestiána, 

kde měl i svou hospodu. 

Umírá v r. 1841 nemocný 

a  téměř  slepý  v chudo- 

binci v rodném Scharfen- 

steinu ve věku 79 let. 

  

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&docid=q-ueciQPLao9PM&tbnid=2p18uyhWLMejtM:&ved=0CAUQjRw&url=http%3A%2F%2Fkarl-may-wiki.de%2Findex.php%2FKarl_St%25C3%25BClpner&ei=kJWyU4mhJOqB4gSo0IDQDg&bvm=bv.69837884,d.ZWU&psig=AFQjCNHAInKR6XZUb-bMW-o-S1rxZZiFYg&ust=1404298995849060


38 

Ehrenfriedersdorf 



39 

Ehrenfriedersdorf - Sauberg 

http://www.panoramio.com/photo/5751283
http://www.panoramio.com/photo/33347735


40 

Wolkenstein 



41 

Wolkenstein 



Závěr 

• Některé montánní pamětihodnosti české strany Kruš-
ných hor jsou unikátní a pro prezentaci kulturní krajiny 
a památek nezastupitelné. 

• Slabou stránkou je jejich zanedbaný stav a nezájem 
veřejné správy i veřejnosti o renesanci Krušných hor. 

• Silnou stránkou je jejich autentičnost a minimální změ-
ny novodobými úpravami. 

• Příležitostí je jejich nabídka návštěvníkům společně se 
saskou hornickou krajinou a památkami. 

• Ohrožením jsou: špatný stav některých objektů, pro-
blematické vlastnické vztahy a nedostatečná schop-
nost vlastníků, odborných institucí, veřejné správy i  
občanů zastavit jejich devastaci a nevratný zánik.   42 


